
Laidiens: 24.01.2020., Nr. 17
Oficiālās publikācijas Nr.: 2020/17.4

Ministru kabineta noteikumi Nr. 50

Rīgā 2020. gada 21. janvārī (prot. Nr. 3 27. §)

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras nolikums
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma

16. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (turpmāk – aģentūra) ir zemkopības ministra pārraudzībā esoša tiešās

pārvaldes iestāde. Zemkopības ministrs aģentūras pārraudzību īsteno ar Zemkopības ministrijas starpniecību.

2. Aģentūras darbības mērķis ir nodrošināt cilvēka veselībai, dzīvībai un apkārtējai videi nekaitīgas traktortehnikas

un tās piekabju valsts tehnisko un tirgus uzraudzību, kā arī traktortehnikas vadītāju mācību procesa un tā

nodrošinājuma uzraudzību, uzturēt traktortehnikas, tās piekabju un traktortehnikas vadītāju valsts informācijas

sistēmu, iepazīstināt sabiedrību ar lauksaimniecības nozares attīstības vēsturi un popularizēt materiālās un

nemateriālās liecības par saimniekošanu un dzīvi Latvijas laukos no 19. gadsimta beigām līdz mūsdienām.

II. Aģentūras funkcijas, uzdevumi un kompetence

3. Aģentūrai ir šādas funkcijas:

3.1. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu reģistrācija;

3.2. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu valsts tehniskā apskate un tehniskā stāvokļa

kontrole uz ceļiem;

3.3. traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tirdzniecības vietu kontrole un tirgus uzraudzība;

3.4. traktortehnikas vadītāju apmācības procesa kontrole;

3.5. traktortehnikas vadīšanas tiesību piešķiršana, atjaunošana un anulēšana;

3.6. valsts informācijas sistēmas "Traktortehnikas un tās vadītāju valsts informatīvā sistēma" (turpmāk – valsts

informācijas sistēma) attīstīšana un uzturēšana;

3.7. sabiedrības iepazīstināšana ar lauksaimniecības nozares attīstības vēsturi un kultūrvēsturiskā mantojuma

saglabāšana.

4. Lai izpildītu noteiktās funkcijas, aģentūra veic šādus uzdevumus:

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2020/01/24/nr/17
https://www.vestnesis.lv/url/312167


4.1. salīdzina traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tehniskos datus;

4.2. reģistrē traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu īpašnieka maiņu;

4.3. reģistrē traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu īpašnieka, valdītāja vai turētāja datu, kā arī

tehnisko datu maiņu;

4.4. reģistrē reģistrācijas apliecības un numura zīmes maiņu;

4.5. noņem no uzskaites traktortehniku, tās piekabes un maināmās velkamās iekārtas;

4.6. izsniedz traktortehnikas vai tās piekabju reģistrācijas apliecības;

4.7. izsniedz traktortehnikas vai tās piekabju tranzīta numura apliecības;

4.8. izsniedz speciālās traktortehnikas reģistrācijas apliecības;

4.9. izsniedz traktortehnikas un tās piekabju valsts reģistrācijas numura zīmes;

4.10. izsniedz traktortehnikas, tās piekabju un maināmo velkamo iekārtu tehniskās apskates talonus un uzlīmes;

4.11. nodrošina informācijas apriti obligātās transportlīdzekļu (traktortehnikas) vadītāju civiltiesiskās atbildības

apdrošināšanas jomā;

4.12. pārbauda traktortehnikas vadītāju sagatavošanas mācību iestāžu materiālās bāzes un tehniskā nodrošinājuma

atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām prasībām;

4.13. nodrošina traktortehnikas praktiskās apmācības instruktoru apmācību un atestāciju;

4.14. piešķir, aptur vai atņem mācību kartes izglītības iestādēm un komersantiem, kas nodarbojas ar

traktortehnikas vadītāju apmācību;

4.15. piešķir un anulē traktortehnikas vadītāju un praktiskās apmācības instruktoru apliecības;

4.16. veic zināšanu un prasmju pārbaudi (eksamināciju) personām, kuras pretendē iegūt traktortehnikas vadītāja

tiesības;

4.17. izsniedz, atjauno un apmaina traktortehnikas braukšanas mācību atļaujas;

4.18. izsniedz, apmaina un atjauno traktortehnikas vadītāja apliecības;

4.19. normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos iznīcina traktortehnikas vadītāja apliecības;

4.20. reģistrē komersanta tirdzniecības vietu valsts informācijas sistēmā vai izslēdz no tās;

4.21. noformē un izsniedz tirdzniecības vietas reģistrācijas apliecību komersantiem, kas vēlas nodarboties ar

traktortehnikas, tās piekabju un numurēto agregātu tirdzniecību;

4.22. izsniedz komersantam tirdzniecības numura zīmes un tirdzniecības numura apliecības;

4.23. veic dokumentu pārbaudes traktortehnikai, tās piekabei un maināmai velkamajai iekārtai, kurai ir piešķirts

tipa apstiprinājums;

4.24. valsts informācijas sistēmā reģistrē un dzēš atsavināšanas, reģistrācijas un citus aizliegumus, kā arī

komercķīlas atzīmi traktortehnikai, tās piekabei vai maināmai velkamajai iekārtai;

4.25. nodrošina valsts informācijas sistēmas sadarbspēju ar citām valsts informācijas sistēmām;


